V. Porro *exceptiones speciales vel ob probata quarundam Sodalitatum statuta, quae absentium etiam inscriptionem includere, aut supponere, aut flagitare videntur; vel ob privilegia; vel ob singularem fidelium devotionem sua directe mittendi nomina ad insignia quaedam Sanctuaria, Sodalitatum centra; vel denique ob varia Sodalitatum, personarum, locorum ac temporum adjuncta; partim jam vel declaratae, vel ad tempus concessae, quin necesse sit eas singillatim recensere, generali hac Decreti benigna interpretatione et dispositiva declaratione simul omnes comprehenduntur, ratae habentur, confirmantur atque ampliantur.*

1818. Hanc S. Congregationis instructionem et declarationem Summus Pontifex Leo XIII, die 26 Nov. 1880, benigne approbavit, ac sanatis prius, si quae factae fuerint, *irritis absentium adscriptionibus*, Decretum diei 13 Aprilis 1878 in posterum juxta praesentem benignam interpretationem et dispositivam declarationem observari praecepit (Decr. auth. N. 453).

ARTICULUS XV.

DE JURIBUS CONFRATERNITATUM, DEQUE EARUM PRAECEDENTIA VARIISQUE CONTROVERSIIS.

1819. Super juribus Sodalitatum innumerae fere controversiae excitatae sunt. Tantam rerum copiam haec materia suppeditat, ut plura volumina, ait Benedictus XIV, confici posse videantur. De his agit laudatus Pontifex, sed expresse declarat id breviter esse facturum; agit nempe: 1º de controversiis inter ipsas Sodalitates; 2º de controversiis inter Episcopos et Sodalitiae; 3º de controversiis inter Parochos et Sodalitiae.

1820. Controversiae de praecedentia in processionibus, aliisque ecclesiasticis functionibus inter varias Confraternitates laicales, per Constitutionem Gregorii XIII, *Expositum pastoralis officii*, dat. 25 Julii 1583, compositae fuerunt. Pontifex paucis item absolvit:

Qui (nempe sodales) in quasi possessione praecedentiae ac juris praecedendi sunt, ii (quibuscumque reclamationibus, protestationibus, appellationibus et aliis subterfugiis prorsus remotis, et cessantibus, et postpositis) in processionibus tam publicis, quam privatis praecedere debeant.

Quando vero non probetur, aut non constet de quasi possessione praecedentiae hujusmodi... ii, qui prius saccis usi sunt, in processionibus tam publicis, quam privatis, praecedere debant (Benedict. XIV, Institut. 105, n. 84; Gardellini, Decr. auth. Congr. Sacrorum Rituum, edit. III, n. 4571 in nota).

1821. Romanae Ephemerides, quarum titulus « *Acta S. Sedis* », ex quadam decisione S. Congregationis Concilii de die 24 Iulii 1886, sequentia dedit, quae dictis sunt omnino conformia:

1. Inter Confraternitates illi competere jus praecedendi, quae prior in tempore canonice erecta fuit, vel quae in quasi possessione ac jure praecedendi jam reperitur.

2. Quatenus anterioritas canonicae existentiae rite evinci nequeat, ex jure statutum est eos sodales praecedere debere, qui saccis usi fuerint priores (vol. XIX, p. 326; XVII, p. 127; XIII, p. 166 etc.).

1822. Excipitur ab hac generali lege Confraternitas SS. Sacramenti, cui debetur praecedentia supra omnes alias Confraternitates in illis processionibus, in quibus defertur SS. Sacramentum. In aliis vero processionibus debet procedere et praecedere juxta ordinem antianitatis (Gardellini, nn. 1164, 1739, 4571 in nota, 4598 etc.).

1823. *Controversiae inter Episcopos et Sodalitia*, seu potius jura Episcoporum relate ad Confraternitates ex hucusque expensis manifesta sunt. Breviter praecipua jura resumimus:

1. Ad Episcopos pertinet approbare et erigere Confraternitates, exceptis excipiendis, in quibus tamen semper requiritur eorum consensus, ita ut in nulla dioecesi erigi vel aggregari possit Confraternitas, inconsulto Episcopo.

2. Jus Episcopi est examinare, corrigere et approbare statuta, etiam quando nova Confraternitas assumit et adoptat statuta Archiconfraternitatis, cui aggregari desiderat. Nequit autem mutare vel corrigere ea, quae a S. Sede fuerint approbata.

3. Jus habet Episcopus mutare ex rationabili causa, seu modificare statuta alias ab ipso approbata.

4. Jus habet Episcopus visitandi Confraternitates laicorum cum usu succorum non solum in propriis oratoriis, sed etiam in Regularium ecclesiis, in quibus reperiuntur erectae, in iis tamen quae respiciunt administrationem et adimplementum onerum, vel relationem habent ad Confratres (Ferraris, verb. *Confraternitas*, art. III, n. 1; Monacelli, *Formular.* tom. I, pag. 214).

5. Potest Episcopus per seipsum vel per suum delegatum intervenire et assistere congregationibus Confraternitatum et electionibus Officialium, etiamsi siant in ecclesiis et oratoriis Regularium, in quibus Confraternitates reperiuntur erectae, *dummodo tamen non faciat novitates*. Votum tamen dare non potest (Ferraris, ibid. n. 16 et 17; Bouix, Tract. de Episcopo, pag. 323; Acta S. Sedis, vol. XII, pag. 27).

6. Sodales jus habent conventus habendi, neque eos potest Episcopus absque causa prohibere (Vid. Ferraris, ibid. et Lucidi, cap. 7, n. 141).

7. Confratres jus habent eligendi suos Officiales, sed ad Episcopum pertinet jus eos confirmandi (S. Congr. Conc. apud Lucidi loc. cit. n. 152).

8. Episcopus moneri debet de conventibus extraordinariis, minime vero de ordinariis (S. Congr. Conc. 21 Jan. 1786; Lucidi, cap. 7, n. 143-159).

9. Jus habet Episcopus *cogendi* Confraternites laicorum, quae utuntur sacco, ad conveniendum solitis processionibus, *sallet quando Episcopus est in possessione illas vocandi per edicta poenalia, exactionem poenarum, aliaque juris et facti remedia*. Id probat Ferraris (loc. cit. n. 14) variis responsis S. Congregationis Episcoporum et Regularium. De hoc argumento Monacellus ita scribit:

An autem omnes Societates laicorum, quae sacco utuntur, possint ab Ordinario cogi ad interessendum publicis processionibus, quaestio dubia est, et varie decisa. Etenim S. Congregatio Episcoporum tenet opinionem affirmativam, prout patet ex Decretis, quae referuntur a Barbosa... *Sacra vero Congregatio Concilii sequitur sententiam contrariam*, scilicet, quod Confraternites laicorum, et quae ecclesiasticae non sunt, possint quidem ad processiones invitari, sed non compelli, et Decreta refert Nicol. in flosc..., nisi in casu, *quod adesset consuetudo...* Prima opinio, quam sequitur S. Congr. Episc. mihi semper magis placuit, quia cum agatur de actione spirituali, laici debent subjacere judicio Episcopi, et quia est favoribilis pietati, religioni, et cultui divino... Verum quia contraria sententia nititur Decretis S. Congr. Concilii, ad quam spectat Concilium Trident. interpretari, qui illam sequitur non fallitur. — Ad processiones autem, quae fiunt occasione funeris, accedere non possunt, nisi fuerint invitatae (Monacelli, *Formularium*, edit. 3^a Romana, tom. I, pag. 212).

Alia plura vide apud citatos Auctores, Monacellum, Ferraris et Lucidi. Facile intelligitur tum praecedentes, tum sequentes declarationes respicere potissimum Confraternitates proprii nominis.

1824. *Controversiae inter Parochos et Sodalitia resolutae fuerunt a Sacrorum Rituum Congregatione per Decretum diei 10 Dec. 1703, approbatum a Summo Pontifice sub die 12 Januarii 1704. Continet triginta tres quaestiones, quas Benedictus XIV notis illustravit (Inst. 105, n. 83 et sqq.), dum esset Archiepiscopus Bononiensis. Quia valde utile censemus pro Sacerdotibus authenticas dubiorum solutiones cognoscere, ideo praefatum Decretum per extensum afferimus, prout extat in Collectione Gardelliniana sub n. 3670, pag. 219.*

URBIS ET ORBIS.

Jurium parochialium functionum, et praeeminentiarum inter Parochos et Confraternitates laicorum, earumque Capellanos et Officiales.

Ad debitum imponendum finem controversiis, quae inter Parochos et Confraternitates saeculares, earumque Capellanos et Officiales super iuribus parochialibus et functionibus ecclesiasticis nonnullisque praeeminentiis seu prerogativis frequenter exoriri solent, in S. R. C. ab Emo et Rmo D. Colloredo propositis infrascripsit dubiis, videlicet :

1. An Confraternitates laicorum legitime erectae in ecclesiis parochialibus habeant dependentiam a Parocho in explendis functionibus ecclesiasticis non parochialibus ? — Sacra eadem Rituum Congregatio, re mature discussa, respondendum esse censuit: *Affirmative.*

2. An dictae Confraternitates erectae in capellis, oratoriis tam publicis quam privatis, adnexis parochialibus ecclesiis et ab eis dependentibus habeant dictam dependentiam a Parocho quoad dictas functiones ? — *Affirmative.*

3. An Confraternitates erectae in aliis ecclesiis publicis habeant quoad easdem functiones aliquam dependentiam a Parocho, intra cujus parochiae limites sitae sunt ecclesiae ? — *Negative.*

4. An Confraternitates erectae in oratoriis tum publicis tum privatis, sejunctis ab ecclesiis parochialibus, quoad dictas functiones ecclesiasticas habeant dictam dependentiam a Parocho ? — *Negative.*

5. An benedictiones et distributiones Candelarum, Cinerum et Palmarum sint de juribus mere parochialibus? — *Negative.*

6. An benedictiones mulierum post partum, fontis baptismalis, ignis, seminis, ororum et similium sint de juribus mere parochialibus? — *Negative, sed benedictiones mulierum et fontis baptismalis fieri debere a Parochis.*

7. An functiones omnes Hebdomadae Sanctae sint de juribus mere parochialibus? — *Negative, prout jacet.*

8. An celebratio Missae solemnis feria V in Coena Domini sit de dictis juribus parochialibus? — *Negative, prout jacet, sed spectare ad Parochos.*

9. An prima pulsatio campanarum in Sabbato Sancto sit de dictis juribus parochialibus? — *Negative, prout jacet, sed spectare ad ecclesiam digniorem ad formam Constitutionis Leonis X, n. 22, § 14.*

10. An celebratio Missarum solemnium per annum sive pro vivis, sive pro defunctis, sit de dictis juribus parochialibus? — *Negative, prout jacet, sed licere confratribus dumtaxat in festivitatibus solemnioribus ejusdem ecclesiae vel oratorii, ut in Brundusina sub die 1 Julii 1601.*

11. An expositio quadraginta Horarum et benedictio, quae fit super populo, sit de dictis juribus mere parochialibus? — *Negative.*

12. An expositio, quae fit cum Reliquiis et sacris Imaginibus, et benedictio quae cum eis fit super populo sit de dictis juribus parochialibus? — *Negative, et quoad benedictiones cum Reliquiis et Imaginibus serventur Decreta.*

13. An functiones in praecedentibus octo dubiis, videlicet a dubio 5. ad 12. expressae, peragi possint in oratoriis privatis, contradicente Parocho? — *Satis provisum in superioribus.*